
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πρώτα διάγνωση, έπειτα θεραπεία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2019

Επιφάνεια: 68.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρώτα διάγνωση, 
έπειτα θεραπεία

■ Μόλις πέντε μέρες έχει 
που πήρε το χρίσμα του 
υπου ργού Υγείας ο κ. Βασί
λης Κιιάλιας και όπως είχε 
προαναγγείλει ξεκίνησε τις 
περιοδείες σε νοσοκομεία. 
Μετά τον Ευαγγελισμό και 
το Λαϊκό, χθες το πρωί ο 
υπουργός Υγείας βρέθηκε 
στο εφημερεΰον Νοσοκο
μείο της Χαλκίδας όπου 
«συνομίλησε τόσο με νοση- 
λευπκό και ιατρικό προσω
πικό, όσο και με ασθενείς, 
διαπιστώνοντας από πρώτο 
χέρι τα προβλήματα και πς 
ελλείψεις του νοσοκομείου 
σε προσωπικό και υλικοτε- 
χντκή υποδομή, ενώ ενημε
ρώθηκε συνολικά και για 
τον φόρτο των μονάδων 
υγείας της Εύ βοιας, λόγω 
της τουριστικής περιόδου», 
όπως αναφέρεται στη σχετι
κή ανακοίνωση. Πολύ σω
στά πράττει ο υπουργός, αλ
λά πέρα από αυτό καθαυτό 
το γεγονός ηις επίσκεψης 
και τις σχεηκές φωτογραφή
σεις, καλό θα ήταν να μα
θαίνουμε και τις δεσμεύ
σεις του, προκειμένου να 
επιλύσει τα προβλήματα...

Γ. Σακ.
[SID: 12817852]



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΟΕΝΓΕ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΛΗΜΝΟΥ: Μία παθολόγος για 60 χιλιάδες ασθενείς

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-07-2019

Επιφάνεια: 269.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΟΕΝΓΕ ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΗΜΝΟΥ

Μία παθολόγος για 
60 χιλιάδες ασθενείς
ΧΩΡΙΣ ΕΦΗΜΕΡΕΥΟΝΤΑ παθολόγο είναι το 
Γενικό Νοσοκομείο της Λήμνου. Η μοναδική πα
θολόγος του νοσοκομείου, η οποία υποχρεώθη
κε να εφημερεύει συνέχεια για ένα μήνα από τις 
11 Ιουνίου έως τις 11 Ιουλίου -παρέμεινε την 
περασμένη Παρασκευή στο νοσοκομείο χάρη 
στο αίσθημα ευθύνης για τους ασθενείς της, 
αφού οι διοικήσεις του νοσοκομείου και της 
Υγειονομικής Περιφέρειας φαίνεται ότι αδιαφο
ρούν. Τα παραπάνω καταγγέλλει η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ) που ζητά να δοθεί άμεσα λύση στο 
πρόβλημα που έχει προκύψει με αποκλειστική 
ευθύνη της διοίκησης του νοσοκομείου και της 
διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
και να καλυφθούν οι εφημεριακές ανάγκες του 
νοσοκομείου.

Ενας μοναδικός παθολόγος στο νοσοκομείο 
της Λήμνου -τονίζει η ΟΕΝΓΕ- καλύπτει τις ανά
γκες 60.000 ασθενών, περιθάλπει νοσηλευόμε
νους ασθενείς, κάνει εξωτερικά ιατρεία, εφημε
ρεύει 30 μέρες τον μήνα, χωρίς ούτε ένα ρεπό, σε 
ένα νοσοκομείο τραγικά υποστελεχωμένο με ελ
λείψεις σε βασικές ειδικότητες (γαστρεντερολό- 
γου, νευρολόγου, πνευμονολόγου, ογκολόγου).

Σύμφωνα με την ομοσπονδία, έπειτα από 32 
μέρες συνεχούς εφημερίας, χωρίς να έχει πά
ρει ούτε ένα ρεπό, π παθολόγος αναγκάστηκε 
να διακομίσει σηπτικό περιστατικό, τη στιγμή 
που οι διοικήσεις νοσοκομείου και υγειονομι
κής περιφέρειας απαξιώνουν τις αγωνιώδεις 
εκκλήσεις της να δώσουν λύση στο πρόβλημα, 
αρνούνται να της υπογράψουν την άδεια που 
έχει ζητήσει, και προκρίνουν τη λύση να δοθεί 
«εντέλλεσθε» στη γιατρό για να εφημερεύει 
μέχρι το τέλος του Ιουλίου και στη συνέχεια 
να μετακινηθεί γιατρός από το επίσης τραγικά 
υποστελεχωμένο νοσοκομείο της Μυτιλήνης για 
να καλύπτει τις εφημερίες!

Η ΟΕΝΓΕ έχει ήδη προειδοποιήσει τη διοί
κηση της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας να μη 
δοθεί «εντέλλεσθε», καθώς πρόκειται όχι μό
νο για κατάφωρη παραβίαση της νομοθεσίας 
για το ωράριο εργασίας, αλλά και για έκθεση 
σε κίνδυνο της υγείας και της ασφάλειας της 
γιατρού, η οποία έχει φτάσει στα όρια της και 
κατά συνέπεια της υγείας και της ασφάλειας 
των ασθενών αλλά και όλων των κατοίκων του 
ακριτικού νησιού, που ο αριθμός τους αγγίζει τη 
θερινή περίοδο τις 60.000. ντανι βεργου



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κικίλιας: Εφοδος και στο Νοσοκομείο Χαλκίδας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2019

Επιφάνεια: 246.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κικίλιας: Εφοδος και στο Νοσοκομείο Χαλκίδας
ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ το μπαράζ αιφνι
διαστικών επισκέψεων σε νο
σοκομεία -και μάλιστα εν ώρα 
εφημερίας- ο υπουργός Υγείας 
Βασίλης Κικίλιας, ο οποίος μά
λιστα το Σάββατο το πρωί βρέ
θηκε πρώτη φορά σε νοσοκο
μείο της Περιφέρειας.

Πιο συγκεκριμένα, ο Βασίλης 
Κικίλιας πραγματοποίησε νωρίς 
το πρωί του Σαββάτου επίσκε
ψη στο Γενικό Νοσοκομείο Χαλ
κίδας. 0 υπουργός Υγείας επι- 
σκέφθηκε τμήματα του νοσο
κομείου και συνομίλησε με το 
νοσηλευτικό και το ιατρικό προ
σωπικό, αλλά και με ασθενείς, 
διαπιστώνοντας από πρώτο χέρι 
τα προβληματα και τις ελλείψεις 
του νοσοκομείου σε προσωπικό 
και υλικοτεχντκή υποδομή, ενώ 
ενημερώθηκε συνολικά και για 
τον φόρτο των μονάδων Υγείας 
της Εύβοιας, λόγω της τουριστι
κής περιόδου.

Σημειώνεται ότι την περα
σμένη Παρασκευή το βράδυ ο 
Βασίλης Κικίλιας επισκέφτηκε 
αιφνιδιαστικά κατά τη διάρκεια

Ο Β. Κικίλιας συζητά με το νοσηλευτι
κό προσωπικό

της εφημερίας του το Λαϊκό Νο
σοκομείο. Η πρώτη του επίσκεψη 
σε νοσοκομείο ήταν στον Ευαγ
γελισμό, τα ξημερώματα της πε
ρασμένης Πέμπτης.

Εκεί, ο υπουργός παρέμει- 
νε στο Τμήμα Επειγόντων Περι
στατικών (ΤΕΠ) διαπιστώνοντας 
την ταλαιπωρία των ασθενών και 
των συνόδων τους, αλλά και τον 
αγώνα του προσωπικού που δί
νει μέρα νύχτα σώζοντας ζωές. 
Μάλιστα, οι ασθενείς που τον 
αναγνώρισαν αμέσως του έλε
γαν στον ενικό: «Κάνε κάτι, παι
δί μου», «Μας συγκινείς, αγόρι 
μου, κάνε κάπ για την Υγεία».

0 κ. Κικίλιας στην τελε
τή παράδοσης - παραλαβής του 
υπουργείου Υγείας είχε ανακοι
νώσει όπ θα επισκεφθεί όλες τις 
δομές Υγείας για να διαπιστώσει 
τα προβληματα που αντιμετωπί
ζουν και να προχωρήσει στη χά
ραξη πολιτικής που θα έχει στο 
επίκεντρο τον άνθρωπο. Ετσι, 
αναμένεται να συνεχίσει τις επι
σκέψεις σε νοσοκομεία και το ερ
χόμενο διάστημα.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γιατρό ψάχνεις;
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2019

Επιφάνεια: 42.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

™ Τη μία έφοδο μετά την άλλη ■ 
κάνει ο Βασίλης Κικίλιας στα 

(| νοσοκομεία, για να διαπιστώ- § 
σει τα προβλήματα που αντι- 

g μετωπίζουν, τόσο το υγειονο- « 
μικό προσωπικό όσο και οι 

_ πολίτες. Τις κάμερες και τις 
® φωτογραφίες τι τις θέλετε; Για ® 

να φανεί ο υπουργός ότι κάνει 
® έργο; Αυτό θα το δούμε μετά g 
‘ τις επισκέψεις...



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέο νοσοκομείο στη Σπάρτη
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-07-2019

Επιφάνεια: 38.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«1^» f-saS

Νέονοσοκομείο
στη Σπάρτη
Ο πρόεδρος του Ιδρύματος 
Σταύρος Νιάρχος ανακοίνωσε 
νέα δωρεά για τη δημιουργία 
εξαρχής νέου νοσοκομείου 
της Σπάρτης, το οποίο θα σχε
διάσει ο αρχιτέκτονας, Ρέντσο 
Πιάνο, γνωστός στην Ελλάδα 
και ως ο δημιουργός του 
Κέντρου Πολπισμού Ίδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος. m
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1  Ασθενοκεντρικό το σχέδιο για τη δημόσια υγεία
Πηγή: FREE SUNDAY Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2019

Επιφάνεια: 407.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασθενοκεντρικό το σχέδιο για τη δημόσια υγεία
β ΑΛΕΞΙΑ ΣΒΩΛΟΥ

44 Η νέα ηγεσία της Αριστοτέλους ξεκινά οδοιπορικά σε όλη 
την Ελλάδα για να καταγράψει τις ανάγκες στις δομές 
υγείας, ώστε να προΒεί στις απαραίτητες παρεμβάσεις, με 
στόχο τη Βελτίωση της καθημερινότητας του πολίτη.

Μ
ε ανθρωποκεντρικό σχεδία
σμά π νέα ηγεσία του υπουρ
γείου Υγείας Βάζει τον ασθενή 
στο επίκεντρο και δίνει προτε
ραιότητα σε όλους τους συναν
θρώπους μας οι οποίοι έχουν 
ανάγκη. Το ασθενοκεντρικό και ενωτικό πνεύμα 
που διέπειτο δίδυμο Βασίλη Κικίλια - Βασίλη Κο- 
ντοζαμάνη, που ανέλαΒε την πολιτική ηγεσία του 

υπουργείου Υγείας, φάνηκε από την τελετή πα- 
ράδοσης-παραλαΒής στην αρχή της εβδομάδας, 
με τον υπουργό και τον αναπληρωτή υπουργό να 
εξαγγέλλουν περιοδεία σε όλη την Ελλάδα, προ- 
κειμένου να επισκεφθούν όλες τις δομές υγείας, 
να εξετάσουν την κατάστασή τους και να κατα
γράψουν τα προβλήματα, ώστε να βρεθούν οι 
κατάλληλες λύσεις. Στο δίδυμο της νέας ηγεσίας, 
ο τεχνοκράτης και ειδήμων στα οικονομικά της 
υγείας είναι ο Βασίλης Κοντοζαμάνης, που, όπως 
είπε ο υπουργός, θα χαράσσει με τη δέουσα αυ
στηρότητα το οικονομικό πλαίσιο των μεταρρυθ
μίσεων. Η νέα ηγεσία ξεκινά αμέσως δουλειά, 
με στόχο να επιστρέφει η κανονικότητα σε όλα 
τα επίπεδα, να στηριχτούν οι αναξιοπαθούντες, 
οι χρόνιοι ασθενείς και οι οικογένειές τους, αλλά 
και οι καθημερινοί μικροί ήρωες -νοσηλευτές, 
γιατροί, διασώστες, διοικητικοί υπάλληλοι- που 
στηρίζουν τις δομές υγείας. 0 υπουργός ξεκαθά
ρισε πως το έργο του θα κριθεί από αυτά τα μι
κρά, τα καθημερινά, τα οποία έχουν να κάνουν με 
τους συμπολίτες μας, που έρχονται στο σύστημα 
υγείας και προσβλέπουν σε θεραπεία. «Από εκεί 
θα ξεκινήσουν οι μάχες, οι μικρές, οι μεσαίες και 
οι μεγάλες. Στόχος, να υπάρχει μία δεύτερη Βάρ
δια σε έναν αξονικό τομογράφο σε ένα δημόσιο 
νοσοκομείο, έτσι ώστε να μην ταλαιπωρούνται οι

πολίτες, να υπάρχουν παραπάνω γάζες ή αναλώ
σιμα, προκειμένου να κάνουν καλύτερα οι νοση- 
λεύτριες και οι γιατροί τη δουλειά τους, να παρέ

χεται πιο σύντομα το αγαθό της υγείας στη χώρα 
μας και να μην ταλαιπωρείται ο μέσος πολίτης» 
κατέληξε ο Βασίλης Κικίλιας.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑ>
ministry of him I π
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1  Πολυδύναμο «όπλο» φρενάρει τον κίνδυνο µιας
αναδυόμενης επιδημίας κοκκύτη

Πηγή: FREE SUNDAY Σελ.: 25 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2019

Επιφάνεια: 283.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πολυδύναμο «όπλο» φρενάρει τον κίνδυνο 
μιας αναδυόμενης επιδημίας κοκκύτη

Μ
ετά την επιδημική 
έξαρση της ιλαράς, 
που στοίχισε αν
θρώπινες ζωές και 
οδήγησε πολλούς αοθενείς σε 
ΜΕΘ, οι νέοι αναδυόμενοι κίνδυ

νοι στην Ευρώπη και στην Ελλά
δα (λόγω ελλιπούς εμβολιασμού 
και μη πραγματοποίησης των 
αναμνηστικών δόοεων) αφο
ρούν τις επιδημίες του κοκκύτη 
και της παρωτίτιδας (μαγουλά
δες), όπως προειδοποιούν οι 
ειδικοί της Ελληνικής Παιδια
τρικής Εταιρείας. Τα ιοχυρότερα 
«όπλα» για την αποσόβηση του 
κινδύνου είναι τα πολυδύναμα 
εμβόλια και η εγχώρια ιατρική 
φαρέτρα ενισχύθηκε πρόσφατα 
με το νέο εξαδύναμο παιδια

τρικό εμβόλιο για την πρόληψη 
έναντι της διφθερίτιδας, του 
τετάνου, του κοκκύτη, της ηπα- 
τίτιδας Β, της πολιομυελίτιδας 
και των διεισδυτικών νόσων 
που προκαλούνται από τον Αι- 
μόφιλο γρίπης τύπου Β (Hib). 
Το εμβόλιο έχει συμπεριληφθεί 
στο εθνικό πρόγραμμα εμβολι
ασμών, συνταγογραφείται και 
αποζημιώνεται, όπως εξηγεί η 
παιδίατρος, διδάκτωρ της Ια
τρικής Σχολής του Πανεπιστη
μίου Αθηνών, Μαριαλένα Κυ- 
ριακάκου, και ενδείκνυται για 
τον εμβολιασμό των βρεφών 
και νηπίων κατά έξι σοβαρών 
μολυσματικών ασθενειών που 
μπορούν να οδηγήσουν ακόμα 
και στον θάνατο.
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